Haec pro munere meo vobis, Emmi. Patres, referenda judicavi; et dum finem 
relationis status meae dioecesis impono, iterum atque iterum reverentiam, amorem et 
obedientiam erga Apostolicam Sedem protestari et Supremum Pastorem, cui Deus so-
llicitudinem omnium Ecclesiarum commisist, et totius Dominici gregis, ovium insuper 
et agnorum curam genere tenetur. Quod in Domino expedire judicaverit ad Dei gloriam 
augendam, ad Religionis incrementum et animarum salutem, quidquid evellere et plan-
tare, aedificare et destruere pro sua sapientia in hac dioecesi decreverit, pro viribus meis 
toto animo exequar.
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Rogo vos ut hoc meum testimonium Beatissimo Patri et Pontifici nostro defera-
tis, simulque deprecor ut obsequium meum et venerationem erga Vos, quorum paratus 
sum mandata obtemperare, benigne suscipiatis.

Toto cordis affectu prospera omnia vobis, Emmi. Patris, a Domino deprecor.
Pampilonae 10 decembris 1877613.
Joseph, Episcopus Pampilonensis614. 

[Al dorso:] Pampilonen. V. SS. LL. 326/22. 28 januarii 1878. 
Die 14 aprilis 1880 fuit responsum.
Die 28 januarii 1878 fuit admissa pro 73 quadriennio die 20 decembris 1877 

expirato615.

234.

3) 1878, enero, 28. Roma.

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo José Olivier y 
Hurtado, informándole de la entrega de la relación del estado de la diócesis, corres-
pondiente al cuadrienio 73.

ADP. Caja 209/12, Visitas ad limina. Bifolio. (s.f.). Sello de placa. Latín. 

[En la parte superior en lápiz:] enero 1878. 326/22.
Nos Prosper diaconus S. Mariae in via Lata, S. Romanae ecclesiae cardinalis Ca-

terini commendatarius S. Mariae Scalaris, Sacrae Congregationis Concilii praefectus.
Fidem facimus atque testamur per illustrum ac reverendissimum dominum epis-

copum Pampilonensem relationem status suae ecclesia pro 73 quadriennio die 20 dec-
embris anni nuper lapse expirato scripto exhibuisse in hac S. Congregatione Concilii, in 
qua cum primum poterit proponetur et responsum in tempore dabitur in quorum fidem.

Romae, 28 januarii 1878.
P[rosper] cardinalis Caterini, praefectus.
S. Nerga pro-secretarius. 

613 En la minuta del ADP consta otra fecha: «Pampilone die decimi decembris anni millesimi oc-
tingentesimi septuagesimi octavi». 

614 José Goñi Gaztambide no señala que esta firma del obispo es autógrafa y rubricada.
615 Esta información consta en la relación original del ASV. 
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235.
4) 1880, abril, 17. Roma.

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo de Pamplona José Olivier y Hurtado.

ADP. Caja 209/12, Visitas ad limina. 2 Bifolios (s.f.). Latín. 
ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. 8 fols. cosidos con hilo blanco (s.f.). La-

tín616.
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, pp. 359, 

419-420.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 

p. 423. 

Perillustris ac reverendisime domine uti Fratre. 
Primam Pampilonensis ecclesiae relationem ab Amplitudine Tua datum Emi. Pa-

tres Concilii Tridentini interpretes ac vindices libenter expenderunt et pro quadriennio 
septuagesimo tertio die 20 decembris 1877 expirato admiserunt.

Ex iis non sine consolatione intellexerunt sacras istius dioecesis aedes et decore, 
qui domum Dei doceat minime carere sollicitudinem tamen tuam excitant, ut eas aedi-
ficii partes quae cathedrali ecclesiae adhaerent in sacrum usum iterum vindices; et quan-
do ad hunc finem assequendum alia remedia non suppetant; confugias etiam ad fidelium 
largitatem, qui pecunia collatitia ecclesiae paupertati auxilio sint. Neque desines agere 
apud eos, ad quos spectat ut collegiatae ecclesiae Roscidae Vallis et religiosae familiae 
ejus servitio addicendae ita consulatur, ut quae inter S. Sedem et civilem potestatem 
conventa sunt, debitur executioni mandentur. Cuum etiam erit instare ut quae de novo 
ordine paraeciis praestituendo statuta sunt quantocius perficiantur.

Rem faceres tuae dioecesi perutilem, si aedificium illud recuperares, quod olim 
fuit collegium patrum Societatis Jesu, atque ibi seminarium institueres pueris ad literas 
ac pietatim informandis, advocatis, si fieri posset ad illud regendum iisdem patribus tam 
bene de ecclesia et de juvenili institutione meritis qui simul tibi magno adjumento essent 
in missionibus peragendis.

Ad personam Ampl. Tuae quod proprius spectat / libentissime tibi significo 
Emos. Patres ex iis quare perfuise magna a te expectare in istius dioecesis bonum. Nam 
residentiae legem religiose servasti, dioecesim non perfuctari sed accuratissme perlus-
trasti; omnia prospiciens quae ad disciplinam et pietatem instaurandam conducere posse 
videbantur, nec dubitatur quin saluberrimum hoc opus futuro tempore juxta tridenti-
nas sanctiones iteres: verbum Dei sive per te sive per idoneos praecones extraordinaria 
etiam missionum ratione annuntiandum curasti; piis sodalitatibus novum spiritus vigo-
rem addidisti; novas societatis praesentibus necessitatibus congruentes instituisti; sacras 
virgenes quae Ssmae. eucharistiae perpetuo adorandae et puellis erudiendis vacarent, in 
tuam civitatem induscisti.    

616 En la minuta romana pone esta información: «Datum est duplicatum sub die 6 aprilis 1883».
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Optandum nunc maximopere foret ut dioecesanae synodi celebrandae animum 
adjiceres. Nosti quantae inde utilitates in ecclesium in clerum et in populum proficis-
cantur nosti etiam quanta vulnera ecclesiae illata medenda sint; quot abusus convellendi; 
quot bona provehenda. Haec omnia latis in synodo opportunis legibus effici poterunt. 
Quare hortatur te vehementer S. C. ut superatis difficultatibus, quae eidem obstare vi-
deantur, eam tandem aliquando advoces, et per eam toti dioecesi novam, ut ita dicam 
vitam ingeras. Quamdiu, tamen tam salubre opus perficere omnino nequibis supplere 
eis poteris iis rationibus quas proponit Benedictus XIV de Synodo Dioeces lib. I., cap. 
2., n. 5.617, ac potissimum spiritualibus exercitiis, quorum usum in ista dioecesi vigere 
libentissime auditum est. Ex eo enim dici vix potest quot salutis fructus / clerus univer-
sus hauriat praesertim si stabili quadam lege ita constitutus sit ut omnes ecclesiastici viri 
singulis annis vel saltem bienniis ad piis huiusmodi recessus sese recipere debeant.

Si taxa quae in tua cancellaria viget ab Innocentiana discrepat, poteris ad om-
nem animi angorem levandum, quod plures episcopi faciunt S. huic Congregationi eam 
approbandam subjicere.  

Gratissimum accidit bonum testimonium, quod de clero generatim perhibes. Lau-
datae etiam sunt curae quibus parochos excitasti, ut catechesi tradendae acrius incum-
berent vetita quacumque a tam necessario opere feriandi licentia. Facies etiam ut quae 
Benedictus XIV in sua apostolica constitutione incipiente etsi minime618 in parochorum 
subsidium tum sapienter suggerit quantum quidem fieri possit, excecutioni committantur.

Bene est quod collationes de rebus moralibus ac liturgicis in universa dioecesi 
celebrentur. At ferendum non est ut canonici cathedralis ecclesiae et qui curae animarum 
in civitte addicti sunt ab iisdem frequentandis eximantur. Mos hic seu potius abusus om-
nino convellendus est. Neque enim fas est ut que ceteris honoris loco et gradus dignitate 
praecellunt, quique proinde omnibus exemplo esse debent, a reliquo clero in ecclesiae 
legibus et institutis servandis superentur. Huic igitur abusioni convellendae manus appo-
nes ac facile te id consequuturum speratur si canonicis et parochis edices id in votis 
etiam esse hujus S. Congregationis. 

/ Quae de ecclesiasticis patrimoniis constituendis jussisti ea prudentiae sapien-
tiaeque tuae S. Congregationi relinquit. Poteris tamen si quid haec super re a communi 
lege alienum in casibus particularibus occurrat opportunas facultates per hanc eandem 
S. Congregationem impetrare.   

Desiderium tuum de aliqua religiosa virorum familia istuc invehenda Deum for-
tunare discupiunt Emi. Patres animum ne despondeas, si nondum voti compos fieri po-
tuisti. Propositum urge praecipuas curas ad illud converte; ad hibe in consilium quotquot 
ex clero prudentiores judicaveris et quotquot ex laicis optime de religione sentiant Deus 
tandem coeptis aderit. 

Meritis laudibus S. Congregatio prosequuta est curas, quas sanctituti sacrarum 
virginum provehendae et communi vitae rationi apud eas adducendae impendis, usus 
prudentia quidem, sed suavi etiam fortitudine in abusibus convellendis.

617 Subrayado desde de…5.
618 Subrayado etsi minime.
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De confessario sive ordinario sive extraordinario monasteriis assignando si quid 
contra apostolicam constitutionem Benedicti XIV quae incipit Pastoralis cura619 permit-
tendum ob temporum necessitates sit facultate te cumulari a S. Congregatione episco-
porum et regularium postulabis praesertim quando agitur de confessario ordinario ultra 
triennium confrimando. In ceteris etiam difficultatibus, quae bonorum administratio-
nem, dotium erogationem aliaque id genus respiciunt ad eamdem S. Congregationem te 
convertas consilia vel facultates impetraturus.

Quanta sedulitate ac diligentia ad labores ut dioecesim novo / clero dites qui nu-
mero et idoneitate ejus necessitatibus par evadat ostendunt ea quae de seminario refers. 
Nam aedes illius recuperasti optimam in eo morum et studiorum disciplinam instituisti: 
ecclesiasticam puerorum vocationem fores et prima latinae linguae elementa eis traden-
da curas ut post modum in seminarium recipiantur, et in spem ecclesiae alantur eidem 
perpetuo advigilas et persciepe ad illud accedis ut coram de omnibus rebus certior fias. 
Optat modi S. C. ut numerum alumnorum internorum augeas, quorum mores ad eccle-
siasticam disicplinam accurate firigantur. Externi enim licet impensis simae curae eis-
dem tribuantur fieri non poterit quin plurimum de mundano pulvere contrahant. Minime 
porro dubitatur quin quae de instaurandis juxta D. Thomae placita philosophicis disci-
plinis Ssmus D. N. in suis encyclicis litteris incipientibus Aeterni Patris620 tam sapienter 
edisserit exequenda cures. Consilium autem depututorum in omnibus rebus in quibus 
illi juxta S. C. resolutiones audiendi sunt ac nominatim quande agitur de alumnis et de 
magistris eligendis ad hibe ne actus nullitatis vitio laborent nosti autem, te teneri quidem 
eorum consilium exputere non autem sequi.